⁶⁷ "Dico quarto. In propositionibus sempiternae veritatis, praedicatum semper inest subiecto, non quod semper retineat suam existentiam absolute, sed solum respectu talis subiecti; id est, ut posito et existente tali subiecto, ponatur et existat tale praedicatum". LMS II 271, 391.

⁶⁸ "...ita et intellectus natus est ex natura sua ad veritatem cognoscendam...". LMS II 359. "Intellectum esse habitum principiorum inclinans ad assentiendum principiis immediate, hoc est, non propter aliquod medium et rationem distinctam ab ipsis principiis, sed immediate propter evidentiam terminorum ex quibus principia constant". LMS II 515.

dania przedmiotu są właściwościami „czegoś złożonego” (*quid complexum*) czyli nauki⁶⁹.

Przed wszystkim, utrzymuje Śmiglecki, badamy naukowo przedmiot ze względu na jego treści konieczne. Mówi on: „ponieważ wiedza (naukowa) nie jest jakimkolwiek poznaniem, lecz poznaniem doskonałym, a do poznania doskonałego wymagane jest, aby poznać, iż rzecz nie może się mieć inaczej, zatem wiedza (naukowa) jest tylko o tym, co konieczne, czyli (o tym), co nie może się mieć inaczej”⁷⁰.

Zarówno w tym uzasadnieniu poznawania rzeczy w aspekcie konieczności, jak przy omawianiu innych zagadnień, określa Śmiglecki konieczne, jak „to, co nie może się mieć inaczej”⁷¹. Używa przy tym zamiennie wyrażen „konieczność” oraz „konieczne” i odnosi je do rzeczy. Ujęcie zaś intelektualne tego, co w rzeczy jest konieczne, nazywa koniecznościowym aspektem poznania.

Konieczność (konieczne), rozumie Śmiglecki dwojako: absolutnie, oraz — jak mówi — *ex suppositione*. Konieczność absolutna według Śmigleckiego to konieczność wynikająca z natury rzeczy samej w sobie, np. człowiek jest zdolny do śmiechu⁷². Konieczność *ex suppositione*, to konieczność oparta na

⁶⁹ "Dicto igitur. Scientiam formaliter non esse de simplicibus terminis, sed de aliquo complexo. (...) Proprie igitur scientia non est de subiecto vel praedicato secundum se, sed de subiecto in ordine ad praedicatum, seu de complexo ex subiecto et praedicato". LMS II 383/4.

⁷⁰ "Et ratio est: Quia scientia non est quaecunque cognitio rei sed perfecta, ad perfectam autem cognitionem requiritur, ut res cognoscatur non posse aliter se habere: Ergo scientia solum est de necessariis, et quae non possunt aliter se habere". LMS II 413.

⁷¹ "Nam si necessarium est id quod non potest non esse...". LMS II 370. "Probatur primo autoritate Aristotelis qui tractans ex professo, 6 Ethic. cap. 3 et 4. quale debeat esse obiectum scibile, definit debere esse tale quod non possit aliter se habere...". LMS II 417. "...at necessitas secundum naturam est tale, semper et ubique est tale...". LMS II 417.

⁷² "Verum cum necessitas sit duplex, altera absoluta, altera ex suppositione: absoluta est alia; qua res absolute hoc est ex natura rei et

jakimś założeniu, np. jeśli przyjmiemy, że Piotr biegnie, to musimy również stwierdzić, że Piotr jest w ruchu⁷³. Śmiglecki stara się uzasadniać dosyć szeroko, że w nauce chodzi o konieczność tylko pierwszego typu, bowiem mamy poznawać rzeczy, a nie właściwości dowolnych pojęć. Uzasadnia zarazem, że w aspekcie takiej konieczności poznajemy rzeczy zmienne.

Z różnych okazji odpiera zarzut, jakoby nie mogło być wiedzy naukowej (koniecznej) o rzeczach, które powstają i giną, bowiem rzeczy takie „mogą się mieć inaczej”, więc nie można koniecznościowo orzekać o nich⁷⁴. Na poparcie swego zdania, iż istnieje możliwość koniecznościowego poznania rzeczy zmiennych, materialnych, wyróżnia on w rzeczach tych istotę i istnienie oraz stwierdza, że ze względu na istnienie, rzeczy owe nie są konieczne, gdyż rzeczywiście powstają i giną. Skoro jednak już istnieją, to ze względu na swoją istotę są konieczne: konieczne w takiej istocie i z takimi właściwościami⁷⁵. W

non ex aliqua suppositione contingenti, non potest aliter se habere, ut hominem esse risibilem est necessarium absolute, non potest enim esse unquam homo risibilis, quia natura est risibilis”. LMS II 415.

⁷³ „Porro necessitas consequentiae est necessitas solum ex suppositione: suppositio enim quod Petrus currit, necesse est moveri”. LMS II 127. „Ex suppositione vero tunc, quando subiectum absolute potest se aliter habere, tamen ex contingenti aliqua suppositione non potest”. LMS II 415. „Dicitur autem suppositio contingens quae subiecto est contingens absolute: sic homini contingens est absolute moveri, quia potest non moveri: suppositio tamen quod currat necessario movetur. Quae tamen suppositio cum sit contingens respectu subiecti (quia contingit Petrum currere) motus ex tali suppositione contingenti proveniens absolute est contingens: quia sicut Petrus potest non currere, ita potest non moveri”. LMS II 415/6. „In hoc enim syllogismo: Omne currens movetur. Petrus currens, Ergo Petrus movetur...”. LMS II 420.

⁷⁴ „De corruptibilibus vero in universali acceptis potest esse scientiam”. LMS II 440, 442.

⁷⁵ „Respondeo: Generabilia quoad existentiam aliter se habent, quoad essentiam vero et praedicata essentiam consequentia semper se habent eodem modo, non quod essentia ipsorum non extinguatur una cum existentia, sed quod cum existunt, non possunt nisi cum tali essentia et talibus proprietatibus existere”. LMS II 413/4. „Quod vero attinet ad existentiam, haec simpliciter est contingens, ut probat prior sententia: